

KẾ HOẠCH

tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019)

Thực hiện Hướng dẫn số 53-HD/BTGTU ngày 03 tháng 6 năm 2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019), Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục quán triệt, học tập và tuyên truyền về những nội dung cơ bản, cốt lõi trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là những thành tựu, bài học kinh nghiệm trong 50 năm thực hiện Di chúc của Người, nhằm khẳng định giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Di chúc thiêng liêng; cổ vũ cán bộ, đảng viên, quần chúng quyết tâm thực hiện tốt Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong giai đoạn cách mạng mới.

- Các hoạt động tuyên truyền và sinh hoạt chính trị cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II- NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung sinh hoạt chính trị tư tưởng

- Chủ đề: “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh – Thành tựu và bài học kinh nghiệm”.

- Các tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức ôn lại nội dung, giá trị, ý nghĩa Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là lời căn dặn của Người về công tác xây dựng Đảng, về bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, về chăm lo đời sống cho Nhân dân, về tinh thần đoàn kết quốc tế, về những việc sau khi kháng chiến thắng lợi; thảo luận, làm rõ giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc và thành tựu đất nước qua 50 năm thực hiện Di chúc của Bác.

- Mỗi cán bộ, đảng viên tự liên hệ, đánh giá việc thực hiện Di chúc gắn với bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hàng năm; tiếp tục thảo luận đề xuất những giải pháp thực hiện có hiệu quả Di chúc của Bác với Chỉ thị số 05-CT/TW

của Bộ Chính trị khóa XII và Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 4 khoá XII.

2. Phương pháp thực hiện

- Đối với các chi bộ: tổ chức sinh hoạt chuyên đề, chú ý liên hệ với nhiệm vụ chính trị, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Thời gian thực hiện: trong **quý III** năm **2019**.

- Đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Công đoàn Viên chức Tỉnh, Đoàn Khối các cơ quan Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế. Thời gian thực hiện: từ nay đến hết tháng **10** năm **2019**.

- Ngoài hình thức sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, các cấp uỷ cơ sở tiếp tục chỉ đạo thực hiện lồng ghép với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước trong năm 2019 (Ngày Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam...) gắn với các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường lãnh đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội tiếp tục tuyên truyền những nội dung có liên quan và nắm bắt thông tin dư luận để kịp thời định hướng xử lý. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt Di chúc của Bác và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII chuyên đề năm 2019.

- Các cấp uỷ, đoàn thể thuộc Khối chọn một trong những nội dung sau để tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thời gian thực hiện: từ nay đến hết tháng **10** năm **2019**.

*** Một số khẩu hiệu tuyên truyền**

- (1) Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lời của non sông đất nước.
- (2) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta quyết tâm phấn đấu thực hiện thành công Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- (3) Chủ tịch Hồ Chí Minh – Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta.
- (4) Sống, chiến đấu, lao động, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- (5) Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.
- (6) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.
- (7) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

3. Tài liệu

Đề cương tuyên truyền “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, được gửi đến hộp thư điện tử của chi bộ, đảng uỷ cơ sở và các đoàn thể thuộc Khối.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, đảng uỷ cơ sở, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Khối, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Tỉnh cụ thể hoá, triển khai, thực hiện phù hợp với nhiệm vụ chính trị của tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Các cấp uỷ cơ sở: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Hội Liên hiệp Văn học và Nghệ thuật Tỉnh căn cứ theo sự chỉ đạo của Tỉnh để tăng cường sự lãnh đạo trong công tác tổ chức, định hướng, theo dõi, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Bác và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người.

3. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Khối, cấp cơ sở thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, phản ánh kịp thời với cấp uỷ cùng cấp và cấp uỷ cấp trên; đăng tải, chia sẻ thông tin về nội dung Di chúc, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Các cấp uỷ, tổ chức đảng báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người về Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối) trước ngày **18 tháng 10 năm 2019**. Giao Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Đ/c Phạm Thiện Nghĩa, UVBTVTU, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh,
- Các chi bộ, đảng uỷ cơ sở trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ Khối,
- Ban Thường vụ các đoàn thể thuộc Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

(đã ký)

Hồ Chí Thắng